
Projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā

www.skola2030.lv

facebook.com/Skola2030

Praktiski.Lietpratībai.Latgale
2022.gada 5.aprīlī, Rēzeknē



Sociālā un pilsoniskā 

mācību joma

Irēna Šaicāne, Balvu Valsts ģimnāzijas

vēstures skolotāja, 

skolas muzeja vadītāja

Domāšana un radošums

Kritiskā domāšana



Vēsture un sociālās zinātnes I

2.temats:  40 mācību stundas

Mūsdienu sabiedrības attiecības ar 

vēsturi



Temata 5. vienuma nosaukums

“Kultūrvēsturiskais  mantojums mūsdienās”

• Ziņa:
Ir svarīgi saprast mūsdienu parādību cēloņus pagātnē, analizējot
kultūrvēsturisko mantojumu atšķirīgajos politiskajos režīmos (..)

(S.Li.4): Apzinoties un iepazīstot kultūru daudzveidību…(..) rodas cieņa starpkultūru saskarsmē.

(S.Li.5.): Laika gaitā sabiedrība cilvēku daudzveidīgas darbības un citu cēloņu ietekmē piedzīvo

pārmaiņas.

Arī vietējais kultūrvēsturiskais mantojums ir

vērtīgs informācijas avots šajā tematā izvirzīto

jautājumu apguvē.



«…ka nacionālajai vēsturei, lai tā būtu sakarīga,
jābūt starptautiskai. Un, lai šī internacionālā
vēsture būtu sakarīga, tai jāiekļauj arī nacionālās
vēstures.» Timotijs Snaiderss: Ukraina normāla valsts (lekcija 18.02.2022.)

Vēsture- iespējami objektīvas vēstures zinātniskā pieejā       

balstītas zināšanas par pagātni.

Vēstures zinātne  - pēta pagātni

Vēstures literatūra – stāsta par pagātni

Kolektīvā atmiņa – sociālajām grupām tagadnē svarīga pagātne un

vēsture, kas tiek lietota identitātes veidošanas un uzturēšanas nolūkā.





7.februāris – Saeimas sēde – apsprieda
likumu par pilsētu tiesību piešķiršanu 16
miestiem

11.februāris – Valsts Prezidents

Gustavs

Zemgals izsludina likumu par pilsētu
tiesību piešķiršanu

25.februāris- sāk darbu Balvu pilsētas
pašvaldība



nemateriālā

cilvēku
darbības 

liecības

materiālā

formā

vai

Aktualizācija:



Nekustamais kultūras 

mantojums
Kustamais kultūras 

mantojums

Atgādne!!!: Piemēri.



Ēkas un ansambļi Iekārtas un 
priekšmeti

Kapsētas 

Kultūrslānis Vēsturiskie centri Kultūrvēsturiskās

ainavas

Arheoloģiskās 
senlietas 

(pilskalni, akmeņi, senkapi)

Ielas, laukumi, 
kvartāli

Piemiņas 
kultūrvēsturis

kās vietas



Senlietas Relikvijas Foto dokumenti

Nekustamo 
objektu daļas 

Rokraksti Kino dokumenti

Mākslas darbi Iespieddarbi

(vēstules, grāmatas, 
arhīva dokumenti)

Skaņu ieraksti



• Brīvība, politiskā vardarbība, personības kults,
viena partija, komunisms, Vācija, fašisms,
demokrātisko brīvību ierobežošana, Latvija
K.Ulmaņa laikā, parlamentārā iekārta, viedokļu
daudzveidība, čeka, Gulags, visaptverošs terors,
PSRS, nacisms.



•apkopo informāciju par pretrunīgi

vērtētajiem kultūrvēsturiskā

mantojuma objektiem Balvos;

•noskaidro/pamato, diskutē, kādas

pretrunas saskatāmas šī

kultūrvēsturiskā mantojuma

pastāvēšanā/apzināšanā/saglabāšanā.



www.bvg.lv/muzejs

http://www.bvg.lv/muzejs


1.grupa

2.grupa

3.grupa

4.grupa
5.grupa



https://www.timeanddate.com/timer/

https://www.timeanddate.com/timer/


1. Kad un kāpēc tika dibināts LPP?

2. Kur un kā cīnījās par Latvijas neatkarību LPP karavīri?

3. Kad informācijas avotos (nosaukums, ticamība) pirmo reizi parādās ziņa par
pieminekļa celšanu LPP kritušajiem karavīriem? Kā tālāk attīstās pieminekļa būve?

4. Kad tika atklāts piemineklis? Cik gadus cēla, kādas problēmas?

5. Kad, kāpēc un cik reizes piemineklis tika demontēts?

6. Kad un kāpēc tautā sauktais “Staņislava” piemineklis ir atkal atgriezies piecu ceļu
krustpunktā?

7. *Kāpēc, Tavuprāt, Balvu novada laikrakstā “Vaduguns” 2021.gada novembra
numurā bija ziņa, ka piemineklis atgriezies jau ceturto reizi?

8. Kādus jautājumus vēl uzdotu?

9. ** Kas, Tavuprāt, piemineklim rakstīts otrajā pusē?

Aizej, sameklē, izlasi, komentē, argumentē!

10. Ko vēl uzzināji, lasot aprakstu par pieminekli LPP kritušajiem karavīriem
Balvos? *paaugstinātas grūtības pakāpes jautājums



2020.gada 15.decembrī «Staņislava» figūra

tika nocelta, jo sākās pieminekļa remonts,

lai 2021.gada 28.septembrī atkal atgrieztos

savā vietā jau ceturto reizi.

1939.gada 15.maijā 1942.gadā
1993.gadā



• Otrā pusē rakstīts: Atjaunots godinot 

arī 1940.- 1954.g.

Latgales nacionālos

brīvības cīnītājus

Veidojis K.Jansons –
1938.g.

Atjaunojuši A.Jansons un 
I.Folkmanis- 1993.g.



Darba lapa 2.grupai: Atbildi uz jautājumiem!

Reiz bija … piemineklis Ļeņinam
1. Kāpēc arī Balvos vajadzēja celt pieminekli Ļeņinam?

2. Kad tika pieņemts lēmums par pieminekļa celšanu? Kad bija paredzēt to pabeigt?

3. Kad, kāpēc ir cits lēmums par Ļeņina pieminekļa celtniecību?

4. Kurā vietā un kad atklāja pieminekli Ļeņinam?

5. Kad, kāpēc pie Ļeņina pieminekļa Balvos notika demonstrācijas?

6. Kādu rezolūciju pieņēma LTF Balvu nodaļas 3.konferences dalībnieki 1990.gada 23.septembrī?

Kāda tās galvenā būtība?

7. Kad notika Balvu rajona Tautas deputātu padomes sēde? Kāds bija viens no jautājumiem?

8. Kāpēc deputātu sesijā jautājums par Ļeņina pieminekli bija īpaši diskutējams?

Kādas pretrunas vērojamas deputātu viedokļos par attieksmi pret Ļeņina pieminekli?

9. Pastāsti, kas notika ar pieminekli 1991.gada 25.augustā!

10. * Kā, Tavuprāt, vērtējama balveniešu rīcība jautājumā par Ļeņina pieminekļa demontāžu?

Argumentē viedokli, minot vēsturiskos faktus!

* paaugstinātas grūtības pakāpes jautājums



Balvu rajona jaunie skolotāji                                                      

1979.gada augusta beigās 



Darba lapa 3.grupai: Atbildi uz jautājumiem!

Piemiņas plāksne pie Balvu Valsts ģimnāzijas sienas

1. Kad atklāta piemiņas plāksne pie Balvu Valsts ģimnāzijas sienas?

2. Kāpēc tā atklāta pie skolas? Kādam laika posmam/ politiskajam režīmam tā veltīta?

3. Kāds piemiņas plāksnes nosaukums?Komentē to?

4. Cik 1941.gada 14. jūnija deportācijā tika izvesti balvenieši/arī Balvu vidusskolas skolēni?

5. Kādā pretošanās kustībā pēc 2. pasaules kara iesaistījās Balvu vidusskolas jaunieši, kāpēc?

6. Kad Balvu vidusskolas jauniešus notiesāja? Kādu apsūdzību izvirzīja?

Kāds bija padomju tiesas spriedums?

7.  Cik 1949.gada 25. marta deportācijā tika izvesti balvenieši/ arī Balvu vidusskolas skolēni?

8. * Kāpēc piemiņas plāksne atklāta tikai pirms 5 gadiem?

9. * Kādus informācijas avotus grāmatas autore izmantoja, lai noskaidrotu par Balvu vidusskolas
jauniešu, darbinieku, skolotāju likteņiem padomju totalitārā režīma gados?

10.** Tev, balstoties jau uz savāktajiem materiāliem skolas muzejā,  jāizveido 

10 minūšu stāstījums par Balvu vidusskolas jauniešu nacionālo 

pretošanās kustību pēc 2.pasaules kara. Kurā LR piemiņas un atceres dienā (2.marts,  
17.marts, 8.maijs u.c.) Tu to stāstītu? 

Pamato savu viedokli!

* paaugstinātas grūtības pakāpes jautājums



2005.gads

Atklāta 2017.gada 31.maijā



Darba lapa 4.grupai: Atbildi uz jautājumiem!

Vecā Kofera stāsts

1. Koferis “dzimis”, to nopirka..........................................

2. Pavasaros un vasarās  tas ceļoja uz …………………….

3. Kāpēc, Tavuprāt,   daudz kas  Kofera liktenī izmainījās1941.gadā?

4. 1944.gadā Koferis devās…

5. Kādas valstis/pilsētas Koferis redzēja… 

6. Pēc 44 dienu ceļojuma  tas nonāca ……………………………. 

7. Kofera likteni īpaši izmainīja .......................................................

8. Koferis bija projām  no dzimtenes  ...... gadus.

9. Kofera stāstu pierakstīja…………, viņš ir………………… …….

10.*Kāpēc, Tavuprāt, Koferis tik ilgi bija projām no Latvijas?

Kāpēc, Tavuprāt, tas tika izmantots Latvijas valsts 100-gades 

izstādē Rīgā, Nacionālajā Vēstures muzejā, Brīvības ielā 32.
* paaugstinātas grūtības pakāpes jautājums



14.05.2018.-
Nacionālais Vēstures muzejs



Darba lapa 5.grupai: Atbildi uz jautājumiem!

Vēstules linu auduma aploksnē

1. Kāda Tava attieksme pret rokrakstā rakstītām vēstulēm? Kad Tu pēdējo
reizi tādu rakstīji?

2.Kur glabājas vēstules linu auduma aploksnē?

3. Kādam kultūrvēsturiskā mantojuma veidam tās pieder?

4. Kā tās nonākušas skolas muzejā?

5. Kādā valodā tās rakstītas? Kāpēc? Kad rakstītas latviešu valodā?

6. Kas ir vēstuļu adresāts un adresants, kāpēc tās rakstītas?

7. Kur dzīvojuši vēstuļu rakstītāji?

8. Kādas nākotnes ieceres parādās vēstuļu rindās?

9. *Kad un kāpēc mainījās Gaigalu ģimenes likteņi?

10. **Kāpēc tekstā tiek lietots arī apzīmējums «Sāpju un cerību

vēstules» ?

* paaugstinātas grūtības pakāpes jautājums





*Šaicāne I. Balvi un balvenieši «Staņislava»

stāstos 20.gadsimtā, 233.- 236.lpp.:

1. Kad un kāpēc tika atklāts piemineklis

padomju partizāniem?

2. Kādas pretrunīgas diskusijas piemineklis

ir rosinājis?

3. *Ja Tu varētu ietekmēt lēmuma par

demontāžu pieņemšanu, kāds būtu Tavs

viedoklis?

* Uzdevums!





1) Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis ir Balvu katoļu baznīca Baznīcas ielā 3, kura iesvētīta
1797.gadā, bet no arhitektūras viedokļa tā ir baznīca ar stilu sajaukumu.

2) Valsts aizsargājamais kultūras piemineklis ir arī Balvu evaņģēliskā luterāņu baznīca Mārtiņa
Lutera ielā 3.

3)1915. gada 7.jūnijā iesvētīta neogotikas stilā celtā pašreizējā baznīca ir ar nelieliem romānikas
elementiem.

4)Vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis ir muižas pils, kura celta klasicisma stilā, tā ir nodegusi
divas reizes -1920. un 1944.gadā.

5) Vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis ir arī muižas klēts, tagad rekonstruētajā muižas klētī
kopš 2010. gada atrodas Balvu Novada muzejs (tas sācis darboties 1989.gadā).

6) Kā savdabīgs pilsētas simbols ir piemineklis Latgales partizānu pulka kritušajiem karavīriem,
kuru pirmo reizi atklāja 1938.gada 14.augustā, pieminekļa tēlnieks - Kārlis Zāle.

7)1941.gada pavasarī piemineklis nojaukts kā neatbilstošs padomju garam, atjaunots atkal -
1993.gada 11.novembrī.

8)Bijušā muižas augļu dārza vietā ir ierīkots Lāča dārzs, kurā 1991.gadā tajā izveidots savdabīgs
akmeņu dārzs.

9) 2004.gadā pilsētā veikta skvēra rekonstrukcija, uzcelta strūklaka „Plaukstošā ūdensroze”.

10)2006.gada 23.augustā Balvu centrā atklāts tēlnieka Matiasa Jansona veidotais piemineklis
Abrenes apriņķa komunistiskā režīma represētajiem iedzīvotājiem.



1) Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis ir Balvu katoļu baznīca Baznīcas ielā 
3, kura iesvētīta 1797.gadā, bet no arhitektūras viedokļa tā ir baznīca ar stilu 
sajaukumu.

2) Valsts aizsargājamais kultūras piemineklis ir arī Balvu evaņģēliskā luterāņu
baznīca Mārtiņa Lutera ielā 3.

3)1915. gada 7.jūnijā iesvētīta neogotikas stilā celtā pašreizējā baznīca ir ar
nelieliem romānikas elementiem.

4)Vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis ir muižas pils, kura celta klasicisma
stilā, tā ir nodegusi divas reizes -1920. un 1944.gadā.

5) Vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis ir arī muižas klēts, tagad
rekonstruētajā muižas klētī kopš 2010. gada atrodas Balvu Novada muzejs (tas
sācis darboties 1989.gadā).

6) Kā savdabīgs pilsētas simbols ir piemineklis Latgales partizānu pulka
kritušajiem karavīriem, kuru pirmo reizi atklāja 1938.gada 14.augustā,
pieminekļa tēlnieks - Kārlis Zāle.

7)1941.gada pavasarī piemineklis nojaukts kā neatbilstošs padomju garam,
atjaunots atkal - 1993.gada 11.novembrī.

8)Bijušā muižas augļu dārza vietā ir ierīkots Lāča dārzs, kurā 1991.gadā tajā
izveidots savdabīgs akmeņu dārzs.

9) 2004.gadā pilsētā veikta skvēra rekonstrukcija, uzcelta strūklaka „Plaukstošā
ūdensroze”.

10)2006.gada 23.augustā Balvu centrā atklāts tēlnieka Matiasa Jansona veidotais
piemineklis Abrenes apriņķa komunistiskā režīma represētajiem iedzīvotājiem.









Izmantojot dotos atslēgvārdus:

(14 atslēgvārdi),

uzraksti nelielu pārdomu darbu, iesaistot vismaz 6…

(*vismaz 9) atslēgvārdus!



Izveido domu karti, 

atsedzot stundas 

sākumā izvirzīto SR!

AtmiņasVēstules

Piemiņas zīmes
* Vienai no tēmas apakšdaļām 

izveido izvērstu domu karti!



1.

2.

3.

4. 5.
6.

7.

mailto:irena.saicane@balvi.lv



